
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 79 DEL 13-10-2020 Registro Gen. N. 357

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI STABILI COMUNALI -
RIPARAZIONE IMPIANTI E TINTEGGIATURE - AFFIDAMENTO
ALLA DITTA TERMOIDRAULICA EMME DI MORETTO MASSIMO E
STAFFOLANI DANILO

L’anno  duemilaventi addì  tredici del mese di ottobre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a
15.000,00 abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con
D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.21 del 31/12/2019 di conferma della nomina
del sottoscritto di titolare della P.O. inerente il Settore III – Lavori
Pubblici;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 27/04/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – Esame ed approvazione
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e triennale 2020/2022”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale si
procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai
responsabili dei servizi ed approvare il Piano della Performance;



RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.7 del 27/04/2020 mediante la
quale si procedeva ad approvare il PIANO TRIENNALE 2020/2022 e l’elenco annuale
delle Opere Pubbliche;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.18 del 30/07/2020 avente come
oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento –
Esercizio Finanziario 2020. Art.193 – Art.175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000
n.67”;

CONSIDERATO che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la
perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio culturale,
compresi luoghi ed edifici pubblici, strade, edifici storici e scolastici,
parcheggi, impianti semaforici ed aree verdi attraverso la costante e ordinaria
manutenzione periodica degli stessi;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla riparazione del motore “ventilatore 1”
della pompa di calore presso la sala mensa della Casa di Riposo sita in Viale
Flavio Silva n.56l, dovuto al malfunzionamento della scheda elettronica mediante
l’installazione di n.2 pressostati in modo da poter gestire la pressione del
condensatore mediante 2 velocità del ventilatore;

DATO ATTO che:

viste le circostanze è stata opportunamente fatta una celere ricerca di-
mercato per individuare le ditte disponibili ad intervenire immediatamente;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente-
recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

È stata individuata la ditta TERMOIDRAULICA EMME di MORETTO MASSIMO, sede-
legale in Via Baldelli n.6, 60015, Falconara Marittima(AN), P.I. 01464950425,
resasi immediatamente disponibile a provvedere all’installazione di n.2
pressostati in modo da poter gestire la pressione del condensatore mediante 2
velocità del ventilatore della pompa di calore della sala mensa, presso la
Casa di Riposo sita in Viale Flavio Silva n.56l;

È stata individuata la ditta STAFFOLANI DANILO, con sede legale in Via F.-
Gemini n.1 – 62010 Urbisaglia (MC), P.I./C.F. STFDNL63A23L501A, per
l’esecuzione di impermeabilizzazione dei terrazzi e tinteggiatura interna di
alcune camere e corridoi del piano primo ala nuova della casa di riposo per
un importo complessivo di € 1'218,00 (imponibile 998,36 oltre iva 22%);

VISTO quanto preventivato dalla Ditta TERMOIDRAULICA EMME di MORETTO MASSIMO,
sede legale in Via Baldelli n.6, 60015, Falconara Marittima(AN), P.I.
01464950425, per svolgere il lavoro di cui sopra, per un importo netto pari ad €
782,00 oltre ad iva 22% e considerata congrua tale cifra ed economicamente
conveniente per il Comune di Urbisaglia;

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, i seguenti CIG:

Ditta TERMOIDRAULICA EMME CIG: ZE92EBC1CA;
ditta STAFFOLANI DANILO CIG: Z2C2E62E45;

PRESO ATTO che con la presente Determinazione si intende impegnare una somma che
ammonta ad € 782,00 al Cap. 2821/0 del bilancio 2020 in cui è prevista la
necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica;

VERIFICATA la seguente regolarità contributiva:
prot. INAIL_21023398 richiesto in data 07/04/2020, con scadenza validità-
fissata per il giorno 05/08/2020, prorogata a seguito dell’emergenza
Covid-19 al 29/10/2020 - ditta TERMOIDRAULICA EMME;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 79 del 13-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DURC Numero Protocollo INAIL_22638939 Data richiesta 19/06/2020 Scadenza-
validità 17/10/2020 - Ditta STAFFOLANI DANILO;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi Comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n° 241;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

DI AFFIDARE alla ditta TERMOIDRAULICA EMME di MORETTO MASSIMO, sede legale in-
Via Baldelli n.6, 60015, Falconara Marittima(AN), P.I. 01464950425, per
provvedere all’installazione di n.2 pressostati in modo da poter gestire la
pressione del condensatore mediante 2 velocità del ventilatore della pompa di
calore della sala mensa, presso la Casa di Riposo sita in Viale Flavio Silva
n.56l, per un importo di € 782,00 oltre iva 22% (€ 172,04)per complessivi €
954,04 – CIG: ZE92EBC1CA;

DI AFFIDARE alla ditta STAFFOLANI DANILO, con sede legale in Via F. Gemini-
n.1 – 62010 Urbisaglia (MC), P.I./C.F. STFDNL63A23L501A, l’esecuzione di
impermeabilizzazione dei terrazzi e tinteggiatura interna di alcune camere e
corridoi del piano primo ala nuova della casa di riposo per un importo
complessivo di € 1'218,00 (imponibile 998,36 oltre iva 22%), – CIG:
Z2C2E62E45;

DI DARE ATTO dell’esito positivo del Documento Unico di Regolarità-
Contributiva:

prot. INAIL_21023398 richiesto in data 07/04/2020, con scadenza validità
fissata per il giorno 05/08/2020, prorogata a seguito dell’emergenza
Covid-19 al 29/10/2020 - ditta TERMOIDRAULICA EMME;
DURC Numero Protocollo INAIL_22638939 Data richiesta 19/06/2020 Scadenza
validità 17/10/2020 - Ditta STAFFOLANI DANILO;

DI DARE ATTO che la presente trova imputazione ai seguenti capitoli del-
bilancio 2020, a favore di:

Capitolo 2821/0 - ditta TERMOIDRAULICA EMME per € 782,00 – CIG:
ZE92EBC1CA;
Capitolo 2821/3 - ditta TERMOIDRAULICA EMME per € 172,04 – CIG:
ZE92EBC1CA;
Capitolo 2821/0 Ditta STAFFOLANI DANILO per € 1’218,00 - CIG:
Z2C2E62E45;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;-

DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli-
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 79 del 13-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 79 del 13-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   364 del 13-11-2020 di euro         782,00
Impegno n.   365 del 13-11-2020 di euro       1.218,00
Impegno n.   393 del 02-12-2020 di euro         172,04

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 05-03-2021

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 79 del 13-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


